<sup>181</sup> Ad C. 7 q. 1 c. 12, zitiert nach RÍOS FERNÁNDEZ, Primado 42, A. 32: *Sed quid de renuntiatione pape. Nunquid potest renuntiare quia vult transire ad religionem vel quia est eger vel senes? Utique. Nam et Marcellinus renuntiavit, ut di. XXI Nunc autem (c. 7). Et Clemens etiam renuntiavit sicut dicitur in gestis Romanorum pontificum. Et post Linum et Cletem cathedram accepit. Sed coram quo renuntiabit? Coram cardinalibus vel concilio.*

<sup>182</sup> Ad D. 22, zitiert nach TIERNEY, Pope and Council 215: *Nam si ordinarius est iudex in nullo negotio iudicabit maiorem nisi in casu cum cardinales deponunt apostolicum hereticum, ut di. XL Si papa (c. 6).*

<sup>183</sup> Ad D. 40 c. 6, zitiert nach MOYNIHAN, Papal Immunity 103, A. 133 (teilweise): *Etiam H(uuccio) dicit quod potest de quolibet notorio, si ammonitus non cessat (accusari) et tantum gratia exempli supposuit de hoc crimine. Sed alii prelati accusantur etiam de occultis, papa non, etiam de heresi nisi constaret prius id quod facit vel dicit heresim esse. Mihi videtur quod hoc speciale notatur hic. Est quod de heresi accusari possit etiamsi occulta sit, de aliis non nisi sint manifesta. Nam licet princeps legibus solutus sit etc. . . . ar. II q. VII Paulus (c. 28), XXV q. 1 que ad perpetuam (c. 3). Sed numquid illa regula Si peccaverit in te etc. habet locum circa papam? Dicit H(uuccio) quod non, propter dejectum iudicis. Sed non credo hanc esse causam. Nam credo papa iudicem habere certum cardinalem (= coetum cardinalium?). Vgl. TIERNEY, Foundations 64 f.; zur Verfasserfrage STICKLER, Laurentius Hispanus, zur Datierung ebd. 479, 513, 544.*

<sup>184</sup> Ad D. 40 c. 6, zitiert nach MOYNIHAN, Papal Immunity 103, A. 134: *. . . quod si omnes cardinales faciunt in aliquo contra papam, eorum debet sententia preliare (= prevalere?) cum plures sint, ar. XCIII di. Legimus (c. 24), nam ibi dicitur quod orbis maior est urbe.*

<sup>185</sup> S. unten, S. 292 f.

<sup>186</sup> TIERNEY, Foundations 81.

<sup>187</sup> Ad D. 4 c. 3, zitiert nach TIERNEY, Foundations 81: *Multa enim consilii consideratione et com-patentie maturitate debet discuti et decoqui in consistorio apostolici vel imperatoris lex ante constitutionem.*

<sup>188</sup> Ad C. 25 q. 1 c. 6, zitiert nach TIERNEY, Foundations 81: *Quero utrum solus papa possit condere canones. Videtur quod sic, ar. XCVI in palea Constantinus (c. 14) . . . Solutio, generalem legem de universali statu ecclesie non potest sine cardinalibus condere.*